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Ciepłomierz H. Barometr. ff ’ i a t r . Stan Nietm-
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OBWIESZCZENIA RZĄDOW E.

Prezes Trybunału Cywilnego I  Instancyi 
W  oiewództwa Mazowieckiego.

Na zasadzie Reskryptu Kommiisyi Rzą* 

<We'y Sprawiedliwości z dnia 9 b. m. i 

*• Nro *§§* , Prezes Trybunału zawiada

mia Publiczność, iż Wincenty Ostrowski 

Regent Koncellaryi Ziemiańskiey Woje

wództwa Mazowieckiego, do przyymowa- 

ni* wyłącznie wszelkich czynności na 

skutek Prawa Seymowego z dnia ,-§ Czer

wca r. b. o ustanowieniu Towarzystwa 

Kredytowego Ziemskiego wynikniących, 

wyznaczonym został —  które to czynno

ści » tenże Regent od dnia 23 Łipoa r. b. 

do 1 Stycznia 1827 r. bezpłatnie ułatwiać 

i  od zgłaszających się codziennie, wyiąwszy 

Święta, od godziny 9 zrana do godziny 3 

po południu przyymować obowiązany bę- 

w Warszawie 22 Lipca 1825.

Lewitinki.

Dziekan PVydziału Nauk i Sztuk pię. 

knych Króle »kiego Warszawtkie- 

*• go Uniwersytetu.

W  wykonaniu paragrafu 179 ustaw we

wnętrznego urządzenia tegoż Uniwersytetu, 

podaie do wiadomości, że po złożonym 

całokursowym publicznym examinie w 

dniach 9 i 11 bt m. otrzymali »topień. 

Magistra s Nauk i sztuk pięknych.

JJPP. Jan Pyr kić —  Tomasz kYańło- 

w*ki — Woyciech Bucelski —  Nikodem 
Wysocki.

Budownictwa i Miernictwa.

Józef Bojarski —  Jan ZiemieckL

w Warszawie dnia 20 Lipca 1825 rokn.

Felix Bentkowski.

Brodziński S. U.

Dziekan PVydziału Filozoficznego Króle- 

shitgo Warszawskitgo Uniwersytetu.

W wykonaniu § 179. Ustaw wewnętrz

nego Urządzenia tegoi Uniwersytetu, poda

ie do wiadomości, Je: JJPP. Józef Skołi- 

**tow»ki, -— Karol Beythel, — Wincenty 

^Vrzesniowski , — August Bernhardt, -— 

Franciszek Komatzewski, —  Jan Barano

wski, —  i Adam Podymowicz, po złożo

nym całokursowym publicznym Examinie 

^  dniach 11, 12 i 14. b. m ., otrzymali 

•topień Magistra Filozof i.

»  Warszawie dnia 20 Lipca 1825 roku.

, Skrodzki.

Sekretarz Uniwersytetu Brodziński.

W A R S Z A W  A.

Bruno IIr. Kieiński ogłosił iż druk ie-j 

tłumaczenia „Przemian Owidvusza “ I

rozpocznie się z dniem Igo Sierpnia. Obok 

przekładu wydrukowany będzie i text ła 

ciński ; ryciny do tego wydania są w Pa

ryżu robione. —  Tłumacz uprasza wszy

stkie osoby które raczyły się podiąć zbie

rania Prenumeraty ażeby mu dokładną li

stę prenumeratorów przesłać raczyli.

—  Onegday dane były w Teatrze naro

dowym pierwszy raz 3 wyiątki z opery 

Freyschutz. Publiczność była zadowolo

na z tych próbek; nim nastąpi wystawie

nie całćy opery, pewnie strzelcy ieszcze 

dokładniey się wyćwiczą w śpiewaniu swe

go chóru.

—  Dnia 20. b. m. zszedł z tego świata 

JP. Stefan ¿4miot rodem z Paryża, który 

otiadłszy w Polsce przez lat 6 dawał na

ukę tańca. Ciało zmarłego wyprowadzo

ne zostało dnia 21. na cmentarz publiczny; 

nim zaś złożone było na Karawanie, X . 

Kanonik Gniewczyńtki przemówił po fran- 

cuzku dp przytomnych ¡ego rodaków , kre

śląc obraz ¡ego cnót domowych i towa* 

rzyskich.

—  Popis publiczny Uczniów Liceum 

Warszawskiego odbywać się będzie dnia 

26, 27 i 28 b. m. z rana od godziny 8 do 

12, po południu od 3 do 6 w sali dolney 

Kazimierowskiego Pałacu.

—- Na przedmieściu Bygdoskie'm Grotiwo 

umarł w miesiącu Maju r. b. rybak na

zwiskiem Jan Jurkiewicz, liczący lat 115 ; 

utrzymuią iż nigdy nie chorował.

—- W Ciągnieniu 610 loteryi Liczbowe'y 

Królestwa Polskiego, odbytem na dniu 22. 

b. m. i r. wyciągnięte zostały Numera w 

następuiącym porządku: 25. 2. 21. 1. 9.

PRZY IECHAU  ( dnia j t  i aa Lipca ) 

Jabłonowski Jan Xiąże ze Lwowa —  Moioi 

Wilhelm kupicc z Gdańska —  Dawidsohn Jan 

kupiec x Gdańska — Karczewski Joachim Oby. 

z Ciepielowa — Niezabitowska Krystyna Prezy

dentowa x Mińska z Rossyi —  Gouiuliriski Bene

dykt Hr. i  Gicczna — Bielski Grzegorz Oby. z 

Radomia.

H 1JECHALJ (dnia ai i aa Lipca) 

Słupecka Wiktorya Pułkownikowa do Falencina 

— Kotuzow Adjutant J. C. M. W.Xifleia do Brześcia 

Litewskiego — Husarzewski Adolf Urabia do 

Wiednia —  Tisbandino Michał Kapitan woysk 

Sardyńskich do Petersburga —  Simitten W il

helminę Obyw. do ltrczna — Krasiński Józef 

Hrabia do Iladiiciewic —  Abtowa Karolina Hra

bina do Grodna.

z  C h r y t ty a n i i 3 Lipc«

— Wezwanie Pana Christie w Bergen u- 

czynione do swoich ziomków, aby utwo

rzyć w Norwegii muzeum narodowe, 

sprawiło skutek przewyższający wszelkie 

spodziewanie. Skoro tylko rozeszło się

po kraiu , wszyscy pospieszyli aby się do 

tego zamiaru podług możności przyłożyć. 

Dziennik tamteyszy „Morgenhlad“  z dnia 19 

b. m. iuż wymienia przysłane ofiary; po

między innemi sam Pan Christie ofiaro

wał kilka kosztownych przedmiotów z 

działu sztuk nadobnych i starożytności, 

w których liczbie iest sporządzony na 

rozkaz Króla Fryderyka ligo 1572 r. rę- 

kopism norwegskiego zbioru praw. Kon

sul Kanow podarował, oprócz składki wy

noszącej 50 norwegskicb talarów» ieszcze 

zbiór chińskiey i indyyakie'y monety wra* 

zrękopismem o ustawach Króla Magnusa 

Gulathing; kaznodzieja zal Boy sen róg do 

prochu Sinclaira zachowany przez dwa 

wieki w Guldbrandsthal i t. d. Składanie 

darów dopiero się rozpoczęło a codzień 

więce'y ich przybywa.

—  Od kilku iuż tygodni niepnda deszcz 

w Norwegii, ztąd powstałe sprawiedliwa 

obawa, że ieśti wkrótce dew.cz nic spa

dnie, zniknie cała nadzieja plennego żni

wa. ( Iud.B-)

—  Tegoroczny dowóz do Szwecyi niewie

leznaczy , szczególuie'y kawy , którćy wiel

kie mają zapasyj Nayznncznieyszy artykuł' 

wywozu, żelazo, bardzo się podniósł' w ce

nie , toż samo Stósuie się i do bawełnia

nych towarów.

ii Wiedn * U Iłiprj.

Mówiono w pismach publicznych o za

szłych niedawno uwięzieniach tak w Rzy

mie iako i w innycli mieyscneli pańsfcv.i 

kościelnego. Środki te nie były przedsic- 

wziętez żadnych bezpośrednich politycznych 

powodów. Mówimy z żadnych bezpośre

dnich, albowiem nic było mowy o wyra

źnych spiskach; Że z resztą knrbonaryzm 

nie może się zaprzeć swoiego charakteru 

przeciwnego towarzyskiemu porządkowi, 

rozumieć się ma samo a siebie.

Od dawnego iuż czasu rząd zwrócił 

swoię baczność na towarzystwo węglarzy 

w Pesaro , które przybrało nazwisko: bia

łych . pielgrzymów. Towarzystwo to po

zyskało kilku zwolenników i to w klassie 

bardzo złą sławę maiącdy. Qśmi*lił go 

więce'y ten pierwszy skutek ; zastawiło 

więc swoie sidła na ułowienie osób wyż

szego rzędu, lecz potrafiło uwieśd* tylko 

niedoświadczonego młodzieńca.

Wkrótce poróżnili się bracia pomiędzy so

bą; a nayszkaradmeysze przestępstwa przy

musiły rząd do wdania się w ten przed

miot. Jeden * u wiedzionych, skoro zmi*^ 

rzył przepaść w którą się był wtrącił, 

uczuł Żal mocny. W kilka dni polem 

padł pod razami puginałów. Drugiego 

spotkał los , iż został przeznaczony na za-
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bóycę Jednego /  swych towarzyszów; lec/, 

chociaż przysięgą sekty do tego straszliwe

go czynu zobowiązany, oświadczył iż nie 

chce się go podiąć. Skutkiem tego wzbro

nienia się było iż S3m wkrótce zabóyczo 

napadnięty został.

Czyliź ino/.na mieć za złe rządowi że się 

surowo obchodzi z sektą, która w swo!e'm 

szaleństwie ugania śię, przy użyciu nayob- 

mierźley szych środków , za zbrodniczemi 

widziadłami? Nie ieslże to owszem dobro- 

dzieystwem dla towarzystwa, a nawet i 

dla samych uwiedzionych, że ich bierze 

pod swoię opiekę przeciwko uwodzicie

lom , dobrodziejstwem dla wszystkich któ

rzy nie są dosyć zabezpieczeni przez swóy 

własny rozum lub własną przezorność aby 

nie stali się ofiarami zuchwałe')' zbrodni, 

i że zirik nay większą ostrożnością zapobie

ga niebezpieczeństwu ukrywającemu się 

■w ciemnościach ? Prawda iż nie m inął 

jeszcze te* czas, w ‘którym członkowie 

tych kary godnych sekt uwielbiani byli 

przez omamionych lub namiętnych refor

matorów iako męczennicy prawdy i cnoty ; 

lecz zdrowa większa massa ludów wie 

lepJey gdzie można znaleśdź prawdę i cno

tę , zbawienie i szczęście. Włochy obo- 

lętnie patrzą na bezrozumne i bezsilne 

intrygi szczupłey liczby niepoprawionych 

energumenów. Nietylko austryackie pro- 

wineye, w których uczucie dobrego bytu 

i spokoyności stało się panuiące'm, a któ

rego połączone usiłowania wszystkich bu

rzycieli porządku wzruszyćby nie zdołały, 

lecz i inne kraie włoskie pragną powsze

chnie spokoyności; a przy szczęśliwie trwa

jące m porozumieniu wszystkich rządów, 

po tylu nauczaiącach doświadczeniach, nie 

uda się tak. łatwo lada iakiemu obcemu 

■wichrzycielowi wysadzić na Jaki punkt pó ł

wyspu iswoie zaraźliwe, nauki i proiekta.

(Dos. Aus.)

x H tO y i«  0 L ipca

— Aristarque mniema wiedzieć że Mini- 

steryum Już teraz myśli o środkach, iak- 

by posiedzenie Izb w następnym roku spó

źnić ile tylko będzie można.

—  P. Corhiere wyieźdża do Rennes, Pan 

Peyronnet do wód w Neris, a Minister 

marynarki do Dieppe dla użycia morskich 

kąpie li; sam tylko P. Villele. nieruszy się 

z Paryża.

—  Według wiadomości z Algieru z dnia 

3. z. m. zawarty został pokóy między A l

gierem a Portugallią.

—  Kilka Gazet, mowi Etoile, za główną 

przyczynę wzniesienia się naszych papie

rów uważa rozniesioną powszechnie pogło

ską , o zawartych układach między rzą

dem francuzkim a wyspą Haity, mocą któ- 

rycb rząd Haitiyski obowiązany jest za

płacić 150 milionów wynagrodzenia dla 

osadników dawnieyszych. Układy tego 

rodzaju podwóyną zapewniłyby nam ko

rzyść: bo naprzód zyskalibyśmy mieysce 

odbytu dla n»szych towarów, nadto dla 

osadników rżelibyśmy wynagrodzenie ob- 

cemi pieni0*m i. Oby się tylko potwier

dziła ta i^w ina która nam zapewnia tak 

w>4$ne pożytki i nowe wynagrodzenie) Pra

w ić  dopełniłaby znowu swego przezna

czenia to iest: godzić i naprawiać. “

— Trzech synów Filippa Ianchou woło

skiego Boiara, przybyło tu , w celu umie

szczenia się w iednym z tuteyszych Insty

tutów naukowych. Naystarszy * nich ma

'lat 14.„ Wkrótce za niemi przybydź mają

dway ich braci. Słychać iż wielu Boia- 

rów wołoskich ma zamiar posyłać swe 

dzif ci( do Instytutów Paryzkich , nie od

straszając się bynaymnie'y wielką odległo

ścią 370 mil f  niemieckich^; od objęcia 

bowiem rządów teraźnieyszego Hospodara 

Ghika, żadnego w Bukareście nie ma Gym- 

nazyum, ten bowiem — rodowity Wołoszyn

—  pozabierał wszystkie dawne fundusze na 

utrzymanie szkoły przeznaczone. Po gma

chu szkolnym mury tylko pozostały.

—  Listy odebrane w tey chw ili z Londy

nu , zawieraią co następuje :

„O d  dawnega czasu miasta wewnątrz No

wego Mehiku położone, miały mało sto

sunków z stolicą, bądź dla odległości 

mieysc, bądź dla trudności przepraw , i 

związków handlowych. Amerykanie pół

nocni, posiadający niektóre osady w oko

licy No w ey Galicyi i Nowego Santander, 

zaczęli uprawiać to bogate pole, i zalali 

kray towarami angielskiemi, wprowadzo- 

nemi za pośrednictwem Nowego - Jorku. 

Mieszkańcy szukaią nadewszystko ksiąg 

hiszpańskich drukowanych przez Księgarza 

jśhermana w Londynie , którego syn i sy

nowiec założyli skład w samem Mehico ; 

lecz wypowiedzieli woynę książkom dru

kowanym we Francy i i Niderlandach, al

bowiem wszystkie które mieli z tamtąd za

wierają wszetecznoćci, i różne bezbożne 

zdania , któremi szłusznie pogardzają 

wszyscy ojcowie familiy, urzędnicy, du

chowni, i wszyscy ludzie uczciwi. Każda 

książka drukowana we Francy! i w Nider- 

landach zatrzymywana iest na granicy: dla 

tego też Anglicy zarabiaią niezmierne sum

my na książkach drukowanych w Londy
nie. “

Dzienniki z Nowego Yorku zawieraią 

ciekawe szczegóły processu , w sprawie 

młodzieńca maiącego lat 16 wieku, g łu

cho - nieeiego. Oskarżony o kradzież ze

garka badany by ł przed sędzią przez kor- 

repetytora szkoły, także głucho - niemego, 

człowieka bardzo biegłego, który zdatno- 

ścią swoią przypomina sławnego Mossieu, 

współtowarzysza pracy Xiędza Sikarda. 

Odpowiedzi obwinionego przesłane zosta

ły  trybunałowi za pomocą dyrektora szko

ły  który mu przez dwa lata dawał nauki 

w JnstytucJe Głucho - Niemych. Nauczy, 

ciel oddał wprawdzie złe świadectwo po

stępowaniu ucznia którego ze szkół odda

lono , lecz zaprzeczał osobom utrzymują

cym iakoby szłyszały go mówiącego, i od

powiadającego wyraźnie na wszystkie py- 

tania w miejscach, gdzie głuchota iego 

znaną nie była.

Prezydent, zdziwiony zeznaniem Zegar

mistrza, który utrzymywał iż z uczniem 

który mu chciał przedać zegarek , prowa

dził dosyć długą rozmowę, wziął się na 

sposób następuiący dla poznania prawdy. 

Nakreślił kilka wierszy w formie wyroku, 

pocze'm wołaiąc woźnego, kazał przypro

wadzić skazanego winowaycę. To usłysza

wszy głucho • niemy : Oho! zawołał, za 

prędko mnieWaćpanowie sądzicie, nie iest tu 

sąd kryminalny ale tylko Jnstrukcya spra

wy ; cała publiczność rozśmiała się na ten 

odgłos niespodziewany, a mówca bronił się 

z talentem któryby czynił zaszczyt nay- 

lepszemu Adwokatowi. Naybardzie'y zaś 

zmieszani byli Korrepetytor i Dyrektor 

szkoły którzy zaręczali sędziemu , iako ten 

uczeń był głucho - niemy. Podobne uda- 

wanie przez tak długi czas dowodzi wiel- 

kiey przewrotności w obwinionym. Będzie 

oddanym pod sąd i w krótce na niego wy- . 

rok zapadnie. ( Dr. bl.J

—  Dzienniki zaięły się bardzo wiale po 

żarem zamku Mąrrac, który nawet ozdo

biono pysznym tytułem Monumentu. Ten 

tak zwanjr zamek, iest domkiem wieysk<m 

który służył niegdyś za mieszkanie letnie 

Biskupów Bajońskich, i którybj- iaki bo

gaty Wejclarz może znalazł za szczupły* 

dla siebie. W  r. 1822 przed woyną Hisz

pańską, stała tam kompania Artyll«ryi 

która go w całości zaymowała, i która 

dosyć ciasno była pomieszczona. Własność 

Jego z ogrodem dosyć obszernym, koszto

wała Boriapartego tylko sto dwadzieścia 

tysięcy franków. Sama ziemia warta by- 

•1> tey summy. Zważać należy w opisie 

tego pożaru, iż płomienie ogarnęły ca

ły  len Zamek w piętnastu minutach.

(Dr, bl.J

— Niedawno popełniono tu bardzo zna- 

czną kradzież piiawek u nieiakiego Gobion 

prowadzącego niemi hurtowny handel. Nay. 

większa iego sadzawka iest tuż przy Per* 

pignan. Siedmiu czyli ośmiu młodych zło* 

dziejów, szczęściem odkrytych, z których 

pięciu iuż aresztowano, odprawiło w to 

mieysce kilka podróży: ponieważ im się za 

każdą razą kradzież powiodła, sprzedali 

znaczną ilość tych zwierząt za nader ni

ską cenę. Mówią, iż mieli kupców któ

rzy za 10 do, 12 franków zakupywali, cw 

‘¿00 lub 300 było warte.

Rozeszła się w giełdzie wiadomość, że 

odebrane listy z Marsylii donoszą o zawi

nięciu do lamteyszego portu dwóch okrę

tów z AIexandryi, przez które się dow ie

dziano że zaraza morowa panuie w Alejyin- 

dryi.

—  Spokoyno^ć była w Port - au - Prince, 

(Haiti) szczególniejszym sposobem zamie

szana w nocy dnia 6go Maia. Kilka sta

rych kobiet, w przekonaniu ie na począt- 

iu  tego miesiąca diabeł pochłonie ziemię» 

potwierdzonych w te'm mniemaniu priez co

raz bardzie'y wzmagaiący się upał, wstało

0 północy; stukały jdąc od Jednych drzwi 

do drugich i wybiły ludzi ze snu woła

iąc te tajemnicze słowa : „Wstańcie , za

palcie światło, weźcie nietracąc czasu gar

nek w ody, wszyscy iuż są na nogach.“ 

Nagła trwoga rozszerzyła się po mieście: 

ludzie pozrywali się z łóżek , każdy się 

jy ta ł, nikt niebył w stanie odpowiedzieć,

1 nikt także nieśmiał udać się powtórnie 

na spoczynek , aż dopiero Policya, która 

się prędko o tern co zaszło dowiedziała, 

obiegła ulice i każdego uspokaiaiąc wzy

wała aby do swoich domów powrócił.

(G . B.J

— 26 Czerwca z rana, P. Leblond, współ

właściciel szkoły pływania w Rouen, sław

ny iako biegły nurek, założył się iż 

przeydzie nurkiem pod naywiększy sta- 

tek paryzki , który właśnie wtenczas p ły 

ną ł w górę Sekwany. Pomimo perswazyy 

właściciela statku , który go ostrzegał o 

niebezpieczeństwie na iakie się narażał z 

powodu licznych kołków sterczących 

ze spodu, P. Leblond rzucił się w wodę i 

iuż z nie'y więcęy nie wyszedł. W  kilka 

godzin dopiero znaleziono iego ciało. O- 

by to nowe nieszczęście posłużyło za 

przykład tym , którzy posiadając umieię- 

tność tak przyiemną a razem i pożyteczną 

sztuki pływania , nadużywpią ie'y nieroz

tropnie a przez to narażatą na zgubę co

dziennie swoie życie! (Dr. bLJ

— Okręt francuzki „Chart“ dnia 24 *■ rn' 

napadnięty został od dwóch kolumbiys*1*0 1̂ , 

korsarzy w ciaśninie Gibraltarskiey > któ

rzy go za okręt celny hiszpnński uw aża li.



Lecz po 50 minutach żwawey wołki mu

sieli się usunąć korsarze, i skierowali się 

ku przylądkowi Spartel. Statek francu- 

zki 26go zawinął do Kadyxu.

— Dziennik Sporów rozprawia znowu su

rowo o niebezpieczeństwach grożących wol

ności druku. Etoilt zaś zbiia podobne wieści.

— Podczas uroczystości koronacyynych 

w Rheims , opatrzono Deputowanych tak 

obficie w wszelkie zapasy potrzebne, iż twier

dzą , że pobyt przy całym tym obrzędzie 

kosztował np. Pana la Bourdonnait tylko 

20 franków.

— Na ilość 800,000 koss, które aż do- 

tąd corocz-nie musieliśmy z zagranicy spro

wadzać, iuż Panowie Garringon i Massi- 

net w Tuhtzie , mogą teraz dostarczyć

100,000 z swoich własnych fabryk.

(L . d. B.)

z Madrytu 28 Caerwc»
* 4

— Pod czas w jazdu Króla Jmci dnia 

Czerwca , przeciągało hiszpańskie woysko 

około króleskiego pałacu, a błyszczące ie- 

go mundury wystawiały niepospolity wi- 

•dok. Lecz przypatruiąc mu się bliżey 

spostrzeżono, iż niem dowodzili sami pra

nie młodzieńcy i że ci zołnierze mało 

mieU wprawy w obrotach woyskowycb. 

«rag i szwadron pułku iazdy Królowej 

Amelii iechał na koniach najętych. Roz

łożone miastem hiszpańskie woysko 

iest wmałey tylko cząstce umundurowane 

a od kilku mjesięcy bezpłatne.

— Etoile donosi : Król Jmć mianował 

Markiza Zarnhrano ministrem wuyny i od

dał mu ra jen i naywyższe dowództwo nad 

króleską Jtonną gw.udyą , przy ktorey 

Osorio mianowany został szefem brygady.

— Podług rózktizit Króla z dnia 21 wy

danego do wszystkich Jenerałów , niewol- 

ho Sądnym officerom , azczególni^y zaś 

poWracaiącym z Ameryki, przyjeżdżać do 

Madrytu bez króleskiego pozwoleniu. Roz

kazuje ieszcze K ról, ażeby ws?y»py cy

wilni i woyskowi urzędnicy , także i Du

chowni, prxebywaiący ber, pozwolenia w 

Madrycie, udali się w przeciągu trzech dni 

na mieyscc swoiego urzędowania. —  Z po

wodu słabości Hrabiego Suhserra, złożył 

sekretarz iego poselstwa w dniu imienin 

Króla Portugalskiego swoie uszanowa

nie Infantowi Don Carlos. (L. d. H.J

—  Codziennie spodziewaią aię tu przyby

cia byłego ministra Hrabiego Ofalia. P. 

Yvernavarro, radca stanu za rządu Korte- 

y.ów, za politycznie oczyszczonego uzna-

«y-
•— Korpus ofticerów ochotników, który 

^ni» 22 nie był przypuszczony do po

całowania ręki, otrzymał nazaiutrz posłu

chanie u Króla Jmci.

__ Przybył do Madrytu Jenerał Maior

Maroto , który dowodził oddziałem nasze

go woyska w Peru. Sądzą, iż  Jenerał 

Laserria , który w krótce przybędzie, bę- 

<lzie musiał podwóynie się usprawiedliwić : 

paz z politycznego sposobu myślenia, dru

gi raz z swoiego postępowania iako wódz 

peruańsk i. Inni znowu mniemaią, że 

Wszyscy trze'y Jenerałowie Lasprna , Wnl- 

<<ez i Kanterac , narażą się na wielkie nie

bezpieczeństwo gdy powrócą do Hiszpa

n ii, tdbowiem podano na nich niedawno 

^skarlenie wcale dla nich niepomyślne.

— Znnny Jenerał Ulmann wysłany zo

stał z zleceniem do Ceuty. Powiadaią że 

*  krótce oddalą chciwego krwi Chapero- 

,,e , prezeęa kommissyi woyskowey.

— W Luceńa fw A nda luzy t zrabowano

domy Negrów; ieden z ostatnich powraca

jąc z pola do miasta został przebity. 

Nawet i w Maladze miało dnia 20 wybu

chnąć zaburzenie; lecz Pan Dunois , Gu

bernator , wcześnie o tem uwiadomiony, 

zdołał poskromić burzycieli. (G. B.)

Ł i.undynu  0. Lipca.

— Dnia 30. z. m. odwiedził Xiąże Glo- 

cester przedsięwzięte prace wNotherhite, dla 

zrobienia drogi pod Tamizą. Naywiększe 

wydrążenie ma iuż 52 stóp głębokości 

to iest głębie'y o 13 stóp, niżeli nayniższe 

koryto rzeki. Za trzy tygodnie będzie iuż 

można zacząć robić około sklepienia. Zna

leziono ziemię na te'y stronie rzeki tak 

twardą i suchą, że Inżenier Brunei odwa

ży ł się zostawić w murze otwór 40 stóp 

d ługi, a 17 szeroki. Dniem pierw ey o- 

beyrzał Wicekanclerz i wiele innych zna

komitych osób tę godną podziwienia bu

dowę.
/

—  Świeżo w Milford wybudowana no

wa fregata Druide ma niezwłocznie wy

płynąć z Plymouth, Dotąd był zwyczay 

zatrzymywać przez kilka miesięcy w Por

tach nowo wybudowane okręty, w prze

konaniu, iż dopiero przez ten środek 1110-, 

gą otrzymać udoskonalenie które ie po

stawi w stanie oparcia się wodzie mur- 

skLey. Tą razą chcą wcale przeciwną pró

bę zrobić, aby się nietyjko dowiedzieć 

czyli to • mniemanie prawdziwie, ale oraz 

i przeświadczyć się czyli statki prosto z 

warsztatu pod żagle wychodzące, równie 

są trwałe, iak i inne, zostaiące przcą czas 

nieiaki w parcie. Korzyści tego odkrycia 

byłyby nader ważne, szczególnie w cza

sie woynyr, gdy śpieszne potrzeba robić 

wyprawy. (G. />’.)

— Liczba angielskich i irlandzkich Pa- 
row, małących s.wo.ie posiadłości w Irlan- 

dyi, a klt\r/,y się publicznie za oswobo

dzeniem Katolików oświadczyli, wynosi 

65.

—  Gazety z Panama (do 3 Kwitnia) za* 

wieraią wiadomość o otwarciu Kongressu 

peruańskiego w Lima 10 Lutego, i zaga- 

ienie posiedzeń osobiście przez Dyktatora 

Boliwara. •— Niektórzy twierdzili że Cuzco 

się poddało powstańcom-

—  Szczęśljwem iest dla nas zdarzenie w 

teraźniejszych okolicznościach w Indyuch, 

że Piungeet Singli, śmiały .Xiąże walecz

nych Szeików , zamiast obrócić swóy oręż

p r z e c i w k o  angielskim osadom ,  lub kraiorn 

będąoym pod ich opieką , wplątał się w 

woynę z Afghanami, przeprawił się przez 

Indus w 10,000 iazdy, dla zdobycia Kabu

lu , i m iał iuż nawet w iedncy główney 

bitwie pokonać Afghanów. — Wszystkie 

okolice po nad rzeką Indus inaią się znay- 

dować w wielkiem zaburzeniu. P. Moor- 

croft, angielski Agent, będący w podróży 

w średnie'y A zy i, znaydował się dnia 29. 

Sierpnia r. z. w Bramin , o 80 mil angiel

sk ich  od Kabul ku północno - zachodniey 

stronie i był iuż bliski weyśdź w kray 

Uzbeków , lecz doznawał wielkiey trudno

ści toruiąc sobie drogę przez walczące z 

sobą pokolenia.

__ Podług listów odebranych z Sincapo-

re , Król Syamu rozstał się był z tym 

światem. Jego następca , który wstąpił na 

tron bes żadnego krwi rozlewu, co iest rzeczą 

niezwyczayną we wszystkich prawie azya- 

tyckich kraiach, uwolnił zagraniczny han

del od wszelkiego przymusu, a oznaczył 

raz na zawste opłatę 8 od 100 od warto

ści wprowadzany eh towarów , iako należy-

tość przypadaiącą rządowi, który iuż nie* 

powinien się pote'm mieszuć do ich spfze* 

dąży.

*— Sinkaporska Kronika donosi * że Po- 

seł władzcy Borneo ( niepodległego Kró* 

lestwa , maiącego się wzdłuż brzegów roz- 

ciągać na 700 mil angielskich t a którego 

naywiększym płodem iest pieprz) m iał 

przybydź do tego miasta , w celu zawarcia 

z Anglikami handlowych układów. (*)

—  Jest tu teraz wielu młodych Sabaud- 

czyków ; niektóre bowiem osoby, robią 

z tych dzieci wyraźny artykuł handlu. Mu* 

s/.ą one z ieżaini, żółwiami po ulicach cho* 

dzić, a zarobione pieniądze Panom swoim 

oddawać; jeżeli na dzień mnie'y iak 6 szy* 

lingów (12 Z ip .) Panu swemu przyniosą, 

tedy odbieraią chłostanie.

x F ra n k fu r tu  14 L ipc*

Bankierowie i Kupcy Krankłurtscy, po* 

siadaiący 5 procentowe obligacye lrancu- 

zkie , postanowili zamienić ie na 3 procen* 

towe i dali swoim agentom w Paryżu sto

sowne na to roskazy. W ogólności uważa* 

ią , żp  nowe rosporządzenie skarbowe któ

re nastąpiło we Francyi, powszechnie iest 

przyięte we wszystkich miastach Niemiec* 

kich, i że pociski, które miotały dotąd 

stronnicze gazety francuzkie na toż urzą* 

dzenie, wcale się tam nie udały.

— Król Jmć Wirtembcrgski raczył za

szczycić Komandorskim Krzyżem Orderu 

Wirtemberskie'y Korony Barona Lus ier , 

Królesko -Francuzkiego Radcę Stanu, i Hr. 

Mulinen, Króleskiego; Posła przy dworze

Francuskim. ( L. d. B.)

__Dnia 4 Lipca ogłoszono publicznie na

dworze Króleskim Saskim zaślubienie J. 

K, M. Xięcia Saskiego Maxymiliana i  Xię* 

żniczką Luki.wską Maryą Ludwiką Ka

roliną, urodzoną d. 1 Paźd. 1802, siostrą 

Xiążęcia Lukieskiego , nowy dwór Xięstwa 

JJmć iuż mianowany .
—  Mocą wydanego reskryptu przez Kró

la Jmci Hannowerskiego d. 16 z. m. ty

czącego się oznaczenia, iż kradzież 4 sre

brne grosze wynosząca, za zbrodnią ma 

się uważać, postanowiono iż 4 sr. gr. ra

chować się maią w wartości 6 d. gr. konw. 

monety.

, od dnia 1. b. m. zaprowadzona iuż zo

stała parna żegluga na Renie , do prze

wożenia podróżnych i ich rzeczy pomiędzy 

Kolnem,Nymwegrn i Rotterdamem; wszy

stkie nadreńskie kraie tak dalece się zay • 

muiątym instytutem, maiącym tyle wpływu 

na handel, iż na)eży się spodziewać że 

w krótce i stan handlowy średniego i wyż

szego Renu póydzie za przykładem miasta 

Kolna. Parny statek dla podróżnych 

odchodzi tylko raz w tydzień z Kolonii 

do Hollandyi; lecz w Sierpniu odchodzić

i powracać będzae właśnie nowo buduiący 

się statek parny dwa razy na tydzień, * 

Kolonii do Nymwegen. (L. </. B.)

__ Utworzy ł o , się w Elberleld towarzy

stwo hudownicw pod preaydęncyą burmi

strza , złożon* '/. nay godniey szych obywa

teli pomienionego miasta, w zamiarze, a- 

by'.nayprędzey wybudować liczbę poinie*/.- 

kań odpowiadaiącą potrzebie, dla fabry

kantów i  r z e m ie ś ln ik ó w . Towarzystwo to 

zasadza się na akcyach, każda po 100 

Talarów w pruskim kurancie; cały zaś 

kapitał oznaczony iest tymczasowo na

(«) 'Nieiiióyloliy to tak l»two nałtąpić podług 

¡»tnąf-ego traktatu n>ięd*y Anglią » Nider

landami- {L- <1‘ Bi)



150,000 talarów* Skoro podpisy wynio

są połowę .powyższego kapitału, towarzy

stwo rozpocznie swoie działanie.

W I A D O M O Ś C I

L I T E R A C K I E .

O  ¿hodowaniu, użytku, mnożeniu i pozna

waniu drzew, krzewów i ziół celniejszych 

ku ozdobie ogrodów przy zastosowaniu do 

nassćy strefy. —■ Przez Stanisława W o

dzi ckiego. —  Tom I V  obeymuiący do

datki do Tomu 2go i 3go z późnieyszych 

dzieł ogrodowych wyczerpane. W  Kra

kowie w Drukarni Józef a Małeckiego 1825 

'roku, in 8 m aj, słr. 540 z Tablicą. (

(  Artykuł nadesłany.)

Ważny i interessuiący iest zaraz pierw

szy artykuł tego Tomu ; obeymuie bowiem 

historyą Ogrodnictwa w 4rech częściach 

świata i stan iego obecny. —  Nasz Autor 

ułożywszy ten artykuł podług dzieła Pa

na Loudon w Encyclopedie des Gartenwe- 

sensu przywodzi nakoniec wiadomość z nie

go wyiętą o ogrodach w Piossyi i Polsce. 

Gdy ią atoli błędną i naród krzywdzącą 

■znalazł, przymuszony został do obszer- 

.«ieyszego, w łasnego wykładu historyi o- 

grodów Polskich. Mówi więc o nich od 

str. 60 do 96, drobnym drukiem kart 18. 

Przytacza naprzód słowa Łoudona, pro- 

stuie iego zdania, wylicza zacząwszy od 

czasów naydawnieyszych dzieła botaniczne 

przez Polaków w Łacińskim i Polskim ię- 

zyku wyszłe, wylicza ogrody publiczne, 

botaniczne i przystępuje nareszcie do szcze- 

gółowego wyliczenia celnieyszych ogrodów 

w Rzpltej Krakowskiej, w Królestwie Pol

sk ie j , w Litwie a mianowicie w Guber

niach Wileńskiey, Grodzieńskiej, M iń

sk ie j, W ołyńskiej, Podolskie'y i Kiio- 

wskie'y, wreszcie ogrodów w Galicyi i W. 

Xięstwie Poznańskie'm. Lecz iakże ubo

lewamy że w wyliczeniu ogrodów Króle, 

stwa Polskiego przez Woiewództwa, ża

dnej nie znayduiemy wiadomości o ogro

dach Woiewództwa Płockiego. Co się zaś 

tyczy Woiewództwa Kaliskiego, mówi au

tor tylko o parku Kaliskim i ogrodzie Xię- 

cia Namiestnika w Opatówku. W  tey mie

rze tak się autor t.łómaczy:

„  O ogrodach Woiewództwa Płockiego 

,, żadnej niemógłem zasiągnąć wiadomo- 

¿ci. — Prócz Parku i ogrodu Xięcia Na- 

„ miestnika w Kaliskie'm, niewyliczam in- 

„ nych tego Woiewództwa ogrodów, dla 

„  tego, i.e ta okolica przezemnie nigdy 

„ zwiedzaną nie była i z niskąd mieysco- 

„ wych nie mógłem zasięgnąć wiadomo- 

„ ści.“ —  Płoczczanie i Kaliszanie niebądź- 

cież obiętni w te'y mierze ! Autor wzywa 

Waś <lo nowego rodzaiu pracy, do opisa

nia ogrodów waszych i przesłania mu tych

że opisów'.

Pisarz ninieyszych wyrazów Spodziewa 

się iż ogrody Województwa Płockie

go albo iuż są, albo w krotce będą 

mogły być opisane. Wiemy iż się tam od 

lat kilku zawiązało Towarzystwo w celu 

ułożenia dokładnego opisu statystycznego 

tegoż Woiewództwa. Kaliszanie zaś zbyt 

czuli na to wszystko, co iest pięknem i 

pożytecznym dla dobra ogólnego, nie da

dzą się Płóczczanom wyprzedzić. Oto iest 

wezwanie Autora ( FPódzickiegoJ do kraio- 

wych Amatorów : „  Umieściwszy w tym 

„  Tomie tyle zagranicznych doświadczeń, 

„  jeszcze w kr&iu naszym niesprawdzo- 

„  nych, starannie się przyłożę do ich za- 

„  stósowania: ale że ani ludzkie s iły , ani

„ wiek człowieka niewystarczyłyby na za- 

„ ięcie się tylu przedmiotami, zapraszam 

„ współamatorów aby doświadczeniem tein,

,, częściowo zatrudnić się chcieli: a z jakim 

„ to będzie skutkiem, na pocztę franko 

„  donieść mi raczyli, wraz z swoiemi od- 

,, rębnemi spostrzeżeniami, które w 5tym 

,, Tomie umieszczę. Dopóki bowiem w ię- 

„ zyku naszym stósownieyszego o chodo- 

,, waniu roślin nie będzie dzieła, w guście 

,, ,, Garten Magazin “ lub „ Bon jardinier“

„ podeymuię się być punktem zjednocze- 

,, n ia , dla udzielania sobie nawzaiem za 

„ pomocą druku interessuiących ogrodni- 

,, ctwa wiadomości. Na początku przeto 

„  1826 roku wyydzie nowy Tom obeymu- 

„ iący dalsze wypisy z peryodycznych w 

„ tym przedmiocie wiadomości , niemnie'y 

„ kraiowe spostrzeżenia KoiTespondentów 

„m o ich , co i w dalszych latach nastąpi,

„ dopóki mi Bóg życia pozwoli, albo uczeń- 

,, szy znawca w te j pracy mię nie zastą- 

» pi- “

Inne artykuły tego tomu są: dzieła z 

których czerpałem —  Zasady ogólne w cho- 

dowaniu roślin —  Prognostyki za pomo

cą których ogrodnik wnioskować może 

na deszcze lub pogodę —  Sposoby prze

ciwko zwierzętom i owadom ogrodowi szko

dliwym —  Dodatki do roślin w korzeniu 

trwałych, o nawozach, o wygubieniu szko

dliwych owadów, o kwiatowych ogrodach 

w Anglii. Nastgpuie: Wykaz zimotrwa- 

łych kwiatów , wedle wzrostu i miesięcy 

w których kw itną, it . d, Artykuł bar

dzo potrzebny do umieiętności ozdobienia 

ogrodów —  Nadto przydany: Wykaz 

drzew i krzewów wedle wzrostu , barwy

i czasu kw itnienia —  Wspinaiące się krze

wy.

Dodatki do tomu 3go —  W  tey części 

wspomina autor o synonimach roślin, aby 

tak iak się to iemu często zdarzało, dla 

tożsamości nazwisk , drugi raz tego co się 

posiada nie zapisywać, a mianowicie czy

ni tu uwagi nad 3ma królestwami czyli 

oddziałami natury. —  Mówi o ziemiach, o 

próchnach, o uprawie, o znawożeniu ogro

dowej ziemi: o‘ miesziwiiu ziemi, o powie

trzu, o wpływie wody, o polewaniu roślin 

w doniczkach , o zimnie i ciepliku, o świe

tle i nasieniu , o używaniu soli kuchen

nej do chodowania roślin , o przyswoie- 

niu zagranicznych roślin do strefy naszej. 

Jeografia roślin , o szklarniach w ogólno

ści , o ogrzewaniu szklarni: o wydoskona

leniu skrzyń inspektowych, inępekta na 

winorośle. Inna ieszcie skrzynia na wi

nogrona, o skrzyniach na brzoskwinie, o 

murach szklarniowych, o budowli szklar

ni zimnych, w szczególności o konserwa- 

toryach. — Dodatki względem chodowania 

roślin w zimnych szklarniach, o chodo- 

waniu roślin w szklarniach gorących. —  

Nowe uporządkowanie cebulowych roślin. 

Dodatki do szklarniowych gatunków w to- 

mie 3 opisanych. Ten artykuł iest ze 

wszystkich nayobszernieyszy ; ciągnie się 

bowiem od str. 288 aż do 478. — Dalej 

następuią niektóre owocowe drzewa gorą

ce y trefy w szklarniach angielskich rodzić 

zaczynaiące. Jarzyny cie pleyazych kraiów 

o chodowaniu wytrwałych ale ziemi tor

fowej potrzebuiących krzewów, o chodo- 

waniu roślin alpeyskicli i paproci, o użyt

kach plantacyi. —  Niektóre myśli wzglę

dem szkółek dla wielkich plantacyy.

—  O gatunkach drzew z Loudońa.

Wyliczenie tak rozmaitych artykułów 

tyczących się roślin, ogrodnictwa i kwia

tów, zachęcić powinno nie iednego do za 

kupienia i upowszechnienia tak pożytecz

nego i zaszczyt przynoszącego nam dzieła. 

Autor przydał ieszcze rozmaitości. Niektó* 

re z nich godne podziwienia to załączamy*

Naywiększe drzewo. —  Drzewo Bania.lt 

o które'm czytamy w Niemieckich pismach 

ma być naywiększe'm drzewem znaiomego 

świata. —  Stoi ono o 10 mil Angielskich 

od Broach w Jndostanie. Naracbowano na 

nim 350 wielkich konarów, grubszych od 

naywięksźego Europeyskiego d^ba , a 3,000 

ninieyszych gałęzi; 7,000 ludzi pod iego 

cieniem usiąśdź może : wedle zaś powieści 

mieszkańców rachuią mu 3,000 lat okła

dem.

Naywiększy kwiat. — Bafleeia iest nay- 

większym kwiatem. Odkrył go na wy* 

spie Sumatra Doktor ¿śrnold.—  Doszedł

szy do doyrzałości ma 1-| łokcia szeroko

ści w przecięciu, wysokości dwanaście ca- 

lów, płatki ćwierć cala maią miąższości.—  

W  wydrążeniu tego kwiatu zmieściły się* 

3 garce wody i t; d.

Wylicza nadto autor nayważnieysze 

kwiaty i załącza wiadomość o Zegarze zie l- 
nym. —  Niektóre rośliny otwieraią się i 

zamykaią o pewnych dnia godzinach, któ

re społem zgromadziwszy niezawodnie czas 

oznaczają, i do regulowania zegarów słu

żyć mogą. Wszystkie własności tćy rośli

ny są tu z oznaczeniem czasu wyliczone.

R O Z M A I T O Ś C I .

—  Uczyniono w Filadelfii próbę upra

wy Medoku , która się dosyć udała; o* 

trzymane wino nie ustępuie bynaymn»ej  

średniemu winu Bordeaux. W  nowym Me- 

hiku uprawa win idzie dobrze; w ina z Pas

so del Norte są w całej Ameryce sławne. 

Kalifornia dostarcza od dawna gatunk« 

Madery eaprowadzonéy tanvXe przez Mis* 

syonarzy. Lima prowadzi znaczny han* 

del kraiowemi peruańskiemi winami, nay- 

wiçcéy żądaią win z Lucumba, Pisco i Su- 

amba (w Arequip»). Przewozą także czer

wone wino chiliyskie , z Cuyo, do Bue* 

nos - Ayres i dostarczają go całemu Pa

ragwajowi. (G. B.J

—  Pewien angielski dzierżawca zebrał wie

le wełny ze swoich owiec, albowiem zara* 

po strzyży obmył ie całe maślanką. Uży

cie tego środka ma sprawiać ż« nietylko 
wełna lecz i włosy niektórych zwierz-ąt 
burd/.o rosną. Jeźli nie mą maślanki mo
żna użyć do tego słodkiego mleka, któr* 
iednak zmieszać potrzeba z solą i wodą- 
Używając przyzwoicie tego środka niszczy 
się niem robactwo wraz zcałym zarodem», 
goi strupy , pocze'm wełna rośnie prędka 
j gęsto. (G. B.)

__ P. Franchis w Aurich podaie następu-
¡ ą c y  prosty sposób zachowania przez dłu
gi czas zboża od zepsucia : Kłbdaie się da
chówka w  gromadę zboża, tak* iż potr*«* 
ba naprzód usypać warstwę zboża wysoką 
na półtory stopy, pote'm kładzie się na to 
warstwa dachówki, potem znowu na to pd* 
dobną warstwę zboża i fcirowU warstwę da
chówki. Tak się wciąż postępuie i nakry
wa gromadę cegłami. Dachówka utrzymu
je zawsze chłód w zbożu, tak iż wołk* 
niemogą się w niem zalęgnąć ani się ^  
niem utrzymać, i dla tego tak nagroma' 
dzone zboże dosyć iest raz w rok przer^ 
bić i przesiać, co naylepiey uczynic 
miesiącu Marcu przy czystem^ powietr*“‘ 
Upakowane w ten sposób zboże na oK̂ Ç 
tach utrzymuie się dobrze i n ie z a g r z e w ą »  

choćby samo miało cokolwiek wilgoc.‘ ‘ 
albowiem suche dachówki wciągaią W *’ 
bie całą wilgoć niendzielaiąc iey P",e 
Wiadomość ta może bydź bardzo u*y 
czną dla wieyskich gospodarzy, ban«!11 

cycb zbożetn. ( G. B.J


